(72) Nomina defunctorum. Quos de quosdam praedictis supra praetermisi, his breviatos agnosce. Id sunt : Wilelmus, Chungundis, Gariberga, Vuithburgis, Teddericus, Gothzelmus, Guarnarius, Rothlindis.

Sunt namque ex praedicta genealogia, Deo auxiliante vigentes in saeculo, quorum vocatio illi manet per cuncta, qui eos creavit, ut voluit. Quid in his agendum est, fili, nisi dicere cum Psalmista : Nos qui vivimus, benedicamus Dominum, ex hoc nunc et usque in saeculum.

Item, quisquis de tua migraverit stirpe, quod non est aliud nisi in potestate Dei, quando jusserit ipse, similiter et de domno Ariberto avunculo tuo, rogo, tu si superstes fueris, nomen illius cum praescriptis personis supra jube transcribi, orando illis.

De la lecture de ces trois paragraphes il nous semble résulter :

---

assez rare que des recherches complémentaires intéressant les proches parents des personnages considérés ne viennent pas réduire le nombre des hypothèses formulées, ou, au contraire, renforcer la vraisemblance de l'une d'entre elles.

On voit par là qu'il n'est pas tout à fait exact de parler de « l'arbitraire de toute reconstitution généalogique en dehors du document » (lisez : « en dehors de l'énonciation positive d'une parenté »).

1) que, dans ce chapitre, Doue entend combler une lacune et énumérer une série de personnages qu'elle a omis de détailler dans un autre endroit de son *Manuel* ;

2) que la liste en question est une *genealogia*, laissant de côté les personnages qui appartiennent à la *stirps* du fils de Doue.

Sur le premier point, nous n'avons qu'à nous reporter à la fin du chapitre 60 et au chapitre 61 du *Manuel*.

« Il faut prier pour tout le monde, écrit Doue, et surtout pour ceux qui ont reçu la foi du Christ : non seulement pour les étrangers, mais encore — et plus ardemment — pour les membres de notre famille, j'entends par là les proches aussi bien que les alliés de nos parents <sup>1</sup>. Et si je parle ainsi, ce n'est pas sans raison : je sais que je dois mourir un jour, et c'est pour cela que j'insiste et que je te dis de prier pour tous les défunts, et surtout pour ceux dont tu descends dans le siècle, *maxime autem pro his ex quibus tu originem trahis in sæculo* ».

---

1. « Orandum est pro omnibus, maxime pro his qui fidem Christi acceperunt, et non solum pro extraneis, verum etiam pro domesticis, hoc est proximis et propinquis parentum nostrorum, maxime crebrius orare debemus... »

Les *proximi* sont les membres de la parenté susceptibles de revendiquer un héritage, d'exercer une tutelle, d'exiger une composition, c'est-à-dire, normalement, les agnats — mais aussi, dans certains cas, les cognats. Cf. Capitulaire de 813, cap. 18 : « Unusquisque compater, vel parentes, vel proximi, filios suos spiritalis catholice instruant... » (Boretius, I, 174) ; — Capitulaire de 818-819, cap. 5 : « Qui hominem publicam poenitentiam agentem interfecerit, hancum nostrum in triplo componat et virgildum ejus proximis ejus persolvat... » (*Ibid.*, I, 282) ; — Capitulaire italien de 845-850, cap. 12 : « Inveniuntur autem quidam qui incesta matrimonia contraxerunt et vel proximis suis, vel Deo sacratis mulieribus copulati sunt... » (*Ibid.*, II, 83) ; etc.